

Hà Nội, ngày 20 tháng 5 năm 2023

**KẾ HOẠCH TỔ CHỨC HỘI THI “RUNG CHUÔNG VÀNG” CHỦ ĐỀ**  
**“Thanh niên hành động vì đại dương không rác nhựa” For a Plastic Free Ocean future**  
**vòng chung kết -12 trường THCS trên địa bàn huyện Gia Lâm**  
**Năm học 2023-2024**

Thực hiện kế hoạch nhiệm vụ năm học 2023-2024 của Trung tâm Ngoại Ngữ Elink tại các trường THCS trên địa bàn huyện Gia Lâm – Hà Nội;

Được sự nhất trí của BGH 12 trường THCS trên địa bàn huyện Gia Lâm phối hợp thực hiện bộ môn tiếng Anh Bổ trợ kỹ năng nghe – nói với giáo viên người nước ngoài do Trung tâm Ngoại Ngữ Elink thực hiện;

Trung tâm Ngoại Ngữ Elink xây dựng Kế hoạch tổ chức hội thi “Rung chuông vàng” vòng chung kết năm học 2023-2024 cụ thể như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU**

Hưởng ứng Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam và Ngày Đại dương thế giới năm 2024 với chủ đề “**Thanh niên hành động vì đại dương không rác nhựa**”. Thông qua chương trình nhằm tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức về vị trí, tầm quan trọng của việc bảo vệ môi trường biển, giảm thiểu rác thải nhựa đại dương và tôn vinh những giá trị của đại dương đối với sự sống của nhân loại. Việt Nam- với tư cách là một quốc gia biển và là một trong số 9 quốc gia đầu tiên tổ chức các sự kiện chào mừng ngày Đại dương thế giới lần đầu tiên vào ngày 01/6/2009 trong khuôn khổ Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam (1-8/6) và được duy trì, phát triển cho đến nay. Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam được Chính phủ quy định trong Nghị định số 25/2009/NĐ-CP ngày 06/3/2009 và được tổ chức từ ngày 01 đến ngày 08 tháng 6 hằng năm, để hưởng ứng ngày Môi trường thế giới (05/6) và Ngày đại dương thế giới (08/6) là dịp để Việt Nam khẳng định tiềm lực lớn về kinh tế biển; thể hiện ý chí quyết tâm phát triển toàn diện ngành nghề biển, bảo vệ tài nguyên và môi trường vùng biển, đảo bền vững và bảo vệ vững chắc chủ quyền quốc gia trên biển.

Ngày hội tiếng Anh cấp THCS với chủ đề “**Thanh niên hành động vì đại dương không rác nhựa**” nhằm tạo sân chơi cho học sinh cùng nhau chia sẻ những kiến thức, kinh nghiệm và truyền tải những thông điệp chung nhằm tập trung vào các hành động vì đại dương không rác nhựa.

Tăng cường giao lưu giữa học sinh các khối lớp trong toàn trường và học sinh các trường THCS trên địa bàn huyện Gia Lâm. Phát huy tính chủ động, sáng tạo của học sinh trong hoạt động tập thể.

**II. THỜI GIAN:** Dự kiến 16h30, thứ Sáu, ngày 24 tháng 5 năm 2023.

**III. ĐỊA ĐIỂM:** Sân trường Trường THCS Dương Hà, Gia Lâm, Hà Nội.

## **IV. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG DỰ THI.**

### **1. Nội dung thi:**

- Hội thi tập trung xoay quanh các chủ đề tiếng Anh giao tiếp trong cuộc sống.
- Mức độ câu hỏi đơn giản – không quá khó với 03 chặng thi:

### **Chặng 1: Không loại**

Khởi động kiến thức hiểu biết chung, 3-5 câu hỏi. Học sinh tham gia có 15 giây để suy nghĩ và trả lời câu hỏi, bao gồm:

- + Câu hỏi thuộc nhiều lĩnh vực
- + Câu hỏi tình huống
- + Câu hỏi về kiến thức tiếng Anh

\*Trong phần thi này, học sinh tham gia sẽ trả lời câu hỏi, trả lời sai **không** bị loại.

### **Chặng 2:**

Chặng tăng tốc với kiến thức với bộ câu hỏi mở hoặc câu hỏi trắc nghiệm theo mức độ khó dần. Học sinh tham gia có 15 giây để suy nghĩ và trả lời câu hỏi.

- + Câu hỏi tình huống
- + Câu hỏi về kiến thức tiếng Anh
- + Câu hỏi về Ngày Đại Dương Thế giới.
- + Câu hỏi thuộc nhiều lĩnh vực

\*Trong phần thi này, học sinh tham gia sẽ trả lời câu hỏi, trả lời đúng thì tiếp tục tham gia trả lời câu hỏi tiếp theo, trả lời sai thì bị loại khỏi vòng chơi này.

### **Chặng 3:**

Chặng về đích với bộ câu hỏi và tình huống liên quan đến chủ đề "**Thanh niên hành động vì đại dương không rác nhựa**". Học sinh tham gia có 15 giây để suy nghĩ và trả lời câu hỏi.

\*Trong phần này, học sinh tham gia sẽ trả lời câu hỏi, trả lời đúng thì tiếp tục tham gia trả lời câu hỏi tiếp theo, trả lời sai thì bị loại khỏi vòng này. Cuộc thi sẽ kết thúc khi tìm ra các giải thưởng từ BTC.

## **2. Đối tượng thi**

- Là học sinh trong top 08 mỗi trường được lựa chọn qua Rung Chuông Vàng cấp trường.
- Các thí sinh được ngồi vào một sàn thi đấu và dùng bảng con viết phần/bút dạ, khăn lau và ngồi theo quy định BTC.

## **V. KHEN THƯỞNG, KỶ LUẬT**

### **1. Khen thưởng:** 36 thí sinh về đích

#### **- 01 giải nhất-thí sinh Rung Chuông vàng:**

- + Cúp, huy chương Vàng
- + Giải tiền mặt 300.000đồng
- + Giấy chứng nhận và phần quà từ BTC
- + Học bổng Elink có trị giá 01 năm học tiếng Anh Bổ Trợ Elink tại trường

#### **- 03 giải nhì:**

- + Huy chương Bạc
- + Giải tiền mặt 200.000 đồng
- + Giấy chứng nhận và phần quà từ BTC
- + Học bổng Elink có trị giá 05 tháng học tiếng Anh Bổ Trợ Elink tại trường

#### **- 06 giải ba:**

- + Huy chương Đồng
- + Giải tiền mặt 150.000 đồng
- + Giấy chứng nhận và phần quà từ BTC
- + Học bổng Elink có trị giá 03 tháng học tiếng Anh Bổ Trợ Elink tại trường

#### **- 26 giải khuyến khích:**

- + Giải tiền mặt 100.000 đồng

- + Giấy chứng nhận và phần quà từ BTC
- + Học bổng Elink có trị giá 01 tháng học tiếng Anh Bỏ Trợ Eink tại trường

**- Ngoài ra Ban tổ chức sẽ trao:**

- + Quà và tiền mặt cho học sinh tham gia văn nghệ hội thi
- + Quà cho thí sinh tham gia chương trình

**2. Kỷ luật:** Những hành vi trái với quy định của điều lệ giải, thiếu tôn trọng BTC, khán giả, ... tùy theo mức độ sẽ xử lý theo quy định.

**3. Khiếu nại:** Người chơi có quyền khiếu nại tại thời điểm diễn ra các vòng thi để trọng tài và BTC xem xét giải quyết, kết thúc vòng thi các đề xuất, kiến nghị, khiếu nại sẽ không được giải quyết.

**VI. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC:**

- Thời gian dự kiến tổ chức: từ 16h00 đến 17h30
- Ngày thi: Thứ Sáu, ngày 24 tháng 05 năm 2024
- Thời gian tổ chức chương trình: dự kiến 80-90 phút. Lịch trình dự kiến như sau:

Nội dung thực hiện	TG dự kiến	Lưu ý
Đón tiếp thí sinh và đại biểu về dự thi		Trường THCS Dương Hà
<b>Khai mạc:</b> + Văn nghệ chào mừng 1 + Văn nghệ chào mừng 2 + Văn nghệ chào mừng 3 + Phát biểu khai mạc	20 phút	Sân khấu trường THCS Dương Hà
-Hoạt động Rung Chuông Vàng <b>Chặng 1:</b> Khởi động <b>Chặng 2:</b> Tăng tốc <b>Chặng 3:</b> Về đích	45 phút	- MC (dẫn song ngữ: 1 mc người việt + 1 mc gvnn) - MC sẽ hỗ trợ đọc câu hỏi 2 lần
+ Văn nghệ 4 + Giao lưu khán giả, học sinh	5 phút	
Trao giải, bế mạc	20 phút	
<b>TỔNG CỘNG DỰ KIẾN</b>	<b>90 PHÚT</b>	

**VII. KINH PHÍ TỔ CHỨC, CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG.**

Kinh phí thực hiện ngày hội, phần thưởng và quà được trích từ nguồn kinh phí của Quỹ Khuyến học-Khuyến tài, hỗ trợ nhà trường/CMHS (nếu có) và các nguồn kinh phí hợp pháp khác năm học 2023-2024 của trung tâm Elink.

**VIII. CÔNG TÁC CHUẨN BỊ VÀ PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ BTC:**

- |  |   |
|--|---|
| <b>1. Tổng phụ trách chương trình</b>    | Trung Tâm Elink                           |
| <b>2. Biên đạo/đạo diễn chương trình</b> | Trung Tâm Elink và TPT các trường         |
| <b>3. Dẫn chương trình</b>               | Trung tâm ngoại ngữ Elink                 |
| <b>4. Thư kí/giám sát hội thi</b>        | Trung Tâm Elink và đại diện GV các trường |

5. Phụ trách kỹ thuật

Trung tâm ngoại ngữ Elink

6. Phụ trách Media

Trung tâm ngoại ngữ Elink

7. Phụ trách trang trí, văn nghệ, biên tập nội dung chương trình, chuẩn bị phần thưởng, giải thưởng, ...

Trung tâm ngoại ngữ Elink

## IX. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

– Từ 18/5 đến 20/5/2023: BTC xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện tới các trường.

– Từ 20/5 đến 23/5/2023: BTC thu thập các thông tin từ trường theo bản kế hoạch:

- Thông tin việc di chuyển thi sinh đến điểm thi theo mẫu BTC;
- Thông tin BGH, PHHS. CBGV đăng ký tham dự hội thi;

+ 14h00' ngày 23/5/2023: BTC sẽ tiến hành tổng duyệt toàn bộ chương trình.

+ Ngày 24/5/2023: Bắt đầu tiến hành cuộc thi.

## X. DANH SÁCH TRƯỜNG THCS THAM GIA HỘI THI

Stt	Trường	SL học sinh đạt giải cấp trường lựa chọn tham gia vòng trung kết (thứ 6, 24/5/2024)					Tiết mục bổ sung
		HS giải nhất	HS giải nhì	HS giải ba	HS giải khuyến khích	Tổng cộng TS	
1	THCS Dương Hà	1	2	1	4	12	Văn nghệ
2	THCS Phù Đổng	1	3	2	2	8	
3	THCS Trung Mậu	1	2	4	1	8	
4	THCS Yên Thường	1	2	2	3	8	Văn nghệ
5	THCS Yên Viên	1	1	2	4	8	
6	THCS TT Yên Viên	1	2	3	2	8	
7	THCS Dương Quang	1	2	3	2	8	
8	THCS Đa Tốn	1	1	4	2	8	
9	THCS Lệ Chi	1	2	2	2	8	
10	THCS Đặng Xá	1	1	3	3	8	
11	THCS Đình Xuyên	1	1	2	4	8	
12	THCS Ninh Hiệp					8	
					Tổng cộng	100	Thí sinh

Danh sách thí sinh giải khuyến khích tham gia vòng trung kết sẽ được GVCN nhà trường lựa chọn theo số lượng trên và thông báo tới BTC trước ngày hội thi

Trên đây là kế hoạch tổ chức chung kết “Ngày hội tiếng Anh, năm học 2023-2024”. Trung Tâm Elink kính mong BGH nhà trường, GVCN các lớp cùng phối hợp và tạo điều kiện để cuộc thi được diễn ra thành công tốt đẹp.

Nơi nhận:

- PGD&ĐT Gia Lâm/ Để báo cáo

- BGH/ Để phối hợp

- Lưu: VT.

**TRUNG TÂM NGOẠI NGỮ ELINK**

**GIÁM ĐỐC ĐÀO TẠO**

(đã ký)

**Phạm Thị Minh Ngọc**



# XI. CÔNG TÁC HẬU CẦN PHỤC VỤ THÍ SINH, CMHS, CBGV NHÀ TRƯỜNG TẠI ĐIỂM THI (ĂN NHẹ, QUÀ ĐẠI BIỂU VÀ QUÀ CMHS-CBGV NHÀ TRƯỜNG)

**Thực đơn ăn nhẹ dành cho thí sinh dự thi bao gồm:**



- 1/ Bánh quẩy
- 2/ Quẩy đùi gà
- 3/ Bánh Tiêu
- 4/ Bánh Hot dog thịt
- 5/ Butter cookies: Bánh quy bơ
- 6/ Bánh mì cóc tròn
- 7/ Bánh gạo
- 8/ Nước lavi chai nhỏ
- 9/ Sữa bịch nhỏ vinamilk





